olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Rivayetler sebebiyle ayetleri yanlış anlamlandırmamanın ve ilgili

rivayetlerin hadisçiler tarafından sened açısından değerlendirilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır.2

Sahabe tefsirinin Hz. Peygamber'e isnadı konusundaki bir makaledeyse, Ebû Hureyre'den (öl. 58/678)

gelip Hz. İbrahim'in üç kezibinden bahseden rivayetler de incelenmektedir. Hz. İbrahim'in

"hatîetî=hatalarımı" sözünü3 ilk müfessirlerin "üç kezible" tefsir etmesi4 üzerine ilgili rivayetlere

değinilmiştir. Çalışmada bu tefsir yorumunun mevkufken merfûya dönüştüğü ve ikinci grup şefaat

rivayetlerindeyse sonradan metinlere açıklama olarak eklendiği değerlendirmesi yapılmıştır.5 Nitekim

biz de bu çalışmamızda benzer bir sonuca ulaştık. Fakat söz konusu çalışmanın kapsamı geniş

olduğundan ilgili rivayetlerin değerlendirilmesinde ayrıntıya girilmemiştir. Başka bir makalede ise

Yûsufefendizâde’nin (öl. 1167/1754) Necâhu’l-Kârî isimli Buhârî şerhinde üç yalan rivayeti hakkında

yaptığı kapsamlı açıklamalar incelenmektedir. Bu çalışmada ise Hz. İbrahim'in sözlerinin yalan olmadığı,

muhatabın yanlış anlaması bakımından yalana benzetildiği sonucuna ulaşılmaktadır.6 Mesele sadece üç

çıkmaktadır. Eyyûb es-Sahtiyânî (öl. 131/749) ve Hişam b. Hassân (öl. 148/765) rivayetin iki çeşit

isnadında da yer alırken Abdullâh b. Avn (öl. 151/768) sadece mevkuf isnadda yer almaktadır. İbn Avn

da aynı rivayeti bazen mevkuf bazen merfû aktarmakla vasfedilmektedir.26 Eyyûb'un talebesi Hammâd b.

Zeyd'in (öl. 179/795) hocasından rivayette bulunurken ref' edileceğini kesin hatırlamadığında, ihtiyaten

mevkuf rivayet ettiği söylenilmiştir.27 Hammâd'dan rivayetin hem mevkuf hem merfû gelmesi ihtiyatına

bağlanabilirdi. Ama şerhte, Buhâri nüshalarının çoğunda Hammâd rivayetinin mevkuf olduğu belirtilmiş

ve bu görüş, doğru kabul edilmiştir.28 Ancak rivayetin, Eyyûb'tan Ma'mer b. Râşid (öl. 153/770)

tarafından da vakfedilmesi, mevkuf aktarılmasının Hammâd ile açıklamasını zorlaştırır. Cerîr b. Hâzim

(öl. 175/791) ise Yusuf Suiçmezin hazırladığı ref' etmekle itham edilen râviler listesindedir.29 Bu itham,

bazı rivayetlere münhasır verilmiştir.30 Hişâm b. Hassân ise özellikle Hasan el-Basrî (öl. 110/728)

rivayetlerinde irsal yapmasıyla cerh edilmiştir.31 Ayrıca Hişâm'ın Muhammed b. Sîrîn'in Ebû

Hureyre'den rivayetlerini ref' etmeyi, hocası Muhammed'in böyle yapmadığı uyarısından sonra bıraktığı

kaydedilmiştir.32 Bu bilgi ondan gelen rivayetlerin aslında mevkuf olabileceğini düşündürmektedir. Yine

merfû isnad şemasındaki İbn Sîrîn'in öğrencilerinden İmrân el-Gattân kimi münekkidler tarafından zayıf

sayılmıştır.33 Buhârî'nin, merfû rivayetteki A'rec Abdurrahman b. Hürmüz (öl. 117/735) ve talebesi Ebû-

z'Zinâd (öl. 130/748) isnadını, Ebû Hureyre'den gelen en sağlam isnad saydığı nakledilmektedir.34 Yine de

İmam Mâlik (öl. 179/795) bu isnadla gelen suret hadisini şiddetle reddetmiştir. Ebû-z'Zinâd'ın ismi, başka

cerhlerinde eklenmesiyle, zayıf râviler arasına girmiştir.35 Suret hadisi, İsrâîlyât kaynaklı bir bilgi olup

olmadığı açısından tartışılmakla meşhurdur.36 İsnad şemalarının baş tarafındaki râvilerin isimleri, Ebû

Hureyre'de dâhil, ref' problemiyle ilgili meselelerde sıkça geçmektedir.37 Özelliklede İsrâîliyât nitelikli

rivayetlerin sahihliği tartışılırken bu isimlerle karşılaşılmaktadır.38 Dârekutnî (öl. 385/995) ve İbn Hacer

(öl. 852/1449), rivayetin mevkuf tariklerine işaret etseler de, aslının merfû olduğu görüşündedirler.

Dârekutnî tercih sebebini açıklamazken İbn Hacer, Muhammed b. Sîrîn'in çoğu zaman rivayet ettiği

hadisin merfû olduğunu beyan etmediği söylemekle yetinir. 39 Oysa isnadlardaki râvilerin hadislerin ref'

Biz burada şefaat

rivayetlerini sahabî râvilerine göre sınıflandırarak inceleyeceğiz. Sahabeden bazılarının rivayetlerinde,

peygamberlerin şefaat edememe sebebi hakkında herhangi bir bilgi yoktur. İlk sırada bu sebep

belirtilmeyen rivayetlere değineceğiz.

2.2.2.1. Ebû Bekr es-Sıddîk (r.a.) (öl. 13/634) Rivayeti

Rivayet, kıyamet günü tüm insanların bir araya toplanmasını ve korkuya kapılarak şefaat talebiyle

peygamberleri sırayla56 dolaşmalarını ve Hz. Muhammed'e gelene kadar her birinin bir diğerine

yönlendirmesini anlatarak başlar. Bu metinde Hz. İbrahim sebebini açıklamadan, "İstediğiniz bende

değil" diyerek insanları Hz. Mûsâ'ya yönlendirir.57

2.2.2.2. Selmân el-Fârisî (r.a.) (öl. 35/656?) Rivayeti

Kıyamet günü güneşin yaklaşıp ısıtmasıyla yaşanan zorluklar anlatılır. İnsanlar şefaat isteyerek sırayla

peygamberleri dolaşırlar. Her peygamber aynı cevabı verir. O konumda olmadığını söyler ve onları bir

sonraki peygambere yönlendirir.58

2.2.2.3. Ukbe b. Âmir el-Cühenî (r.a.)